
FORMA FARMACÊUTICA E APRESENTAÇÃO
Frasco contendo 200 mL de suspensão oral + 01 copo dosador.

COMPOSIÇÃO
Ingredientes: Cálcio (Carbonato de cálcio), Magnésio 
(Glicerofosfato de magnésio), Vitamina C (Ácido ascórbico), Zinco 
(Bisglicinato de zinco), Vitamina K (Menaquinona), Vitamina D3 
(colecalciferol), Vitamina B12 (Cianocobalamina), Veículo: Água 
purificada, Sorbitol, Propilenoglicol, Emulsificante: Celulose 
microcristalina, Espessante: Goma xantana, Conservante: 
E�lparabeno, Me�lparabeno, Estabilizante: Povidona, 
Aroma�zante: Aroma sinté�co idên�co ao natural de cereja, 
Edulcorante: Stevia, Sucralose.

PRODUTO ALIMENTÍCIOPRODUTO ALIMENTÍCIO

Folheto Calceos Kids (1/2)
Faca: 128x230mm
Código do item: 202903
Revisão do item: 00
Data: 11/11/2019
Pharmacode: 110111111 (958)
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Atenção: as cores de provas geradas a partir de impressoras inkjet ou laser são apenas indicativas. A impressão �nal deverá obedecer o padrão especi�cado na legenda.

Observações Descrição de todas as alterações feitas em relação à versão anterior.
19/01/2015 - Troca do código do item, de 201205 para 201069
07/08/2015 - Alteração de layout do Pharmacode e inserção de binário laterial.
05/05/2016 - Alterados ingredientes, tabela nutricional e arte. Inserido selo “Nova Fórmula”. - CM 013-16-M 
22/08/2016 - Alteração na descrição da Revisão para Materiais de Embalagem - CM 050-16-M
 Padronização de informações gerais (fonte, posição de elementos, posição de informações) - CM 051-16-M
 Alteração no código de leitura Pharmacode - CM 052-16-M
 Correção da quantidade de Vitamina B12 (cianocobalamina) para as faixas etárias de 1 a 3 anos, 4 a 6 anos e 7 a 10 anos (de 0,9 para 0,5) - CM 069-16-M
20/08/2017 -  Inserção de frase de advertência - CM 0034_2017_M_A.
31/08/2017 - CM 0045/2017-M-A:

Alteração quantitativa de fórmula.
Alteração de vitamina K1 para vitamina K2 e alteração quantitativa destas.
Alteração na fonte de magnésio de bisglicinato para glicerofosfato, retirada do ácido cítrico e EDTA.
Alteração do aroma de morango para aroma de cereja.
Alteração da formulação com inclusão de etilparabeno, alteração quantitativa de metilparabeno e propilenoglicol.

16/01/2018 - Alteração da água e código, de 201475 para 201583 - CM 0032_2017_M - Denominação da Água
26/08/2019 - Alteração nos dizeres legais, RT de Rita Mate para Nanci Lobo e cód. 201583  para 202903 - CM APROVADO 0028/2019/M - Alteração dos Responsáveis Técnicos (Unidades de Valinhos e 
Aguaí) + retirada do “pharma” na logo Myralis - CM APROVADO: 0272/2019/A - Logomarca Myarlis 

INFORMAÇÕES.
As vitaminas e minerais são necessários para manter os 
processos vitais do organismo. Calceos kids é um suplemento 
vitamínico e mineral a base de Cálcio, Vitamina B12, Vitamina D3, 
Vitamina C, Vitamina K, Zinco e Magnésio recomendado para 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL

VD (*) - Valores Diários com base em uma Ingestão Diária Recomendada para 
lactentes e crianças, segundo a RDC 269/05. Seus valores podem ser maiores ou 
menores dependendo de suas necessidades nutricionais. Não contém quantidades 
signi�cativas de valores energéticos, carboidratos, proteínas, gorduras totais, 
gorduras saturadas, gorduras trans, �bra alimentar e sódio. **Não há referências 
sobre VD.
NÃO CONTÉM GLÚTEN. NÃO CONTÉM AÇÚCAR. 
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crianças que possuem uma dieta que requer suplementação de 
vitaminas e minerais.
Sabor cereja. Contém aroma�zante sinté�co idên�co ao natural.

Uso oral

Validade: 24 meses após a data de fabricação.
Verifique a data de fabricação no cartucho.

Não u�lizar com o prazo de validade vencido.

Cuidados de Conservação: Conservar o produto em temperatura 
ambiente (entre 15 e 30° C). Proteger da luz e umidade.

Gestantes, nutrizes e crianças até 3 (três) anos somente devem 
consumir este produto sob orientação de nutricionista ou médico.

Consumir este produto conforme a Recomendação
de Ingestão Diária constante neste folheto.

Recomendação de consumo:
Lactentes de 7 a 11 meses ingerir 5 ml ao dia, ou a critério médico 
ou nutricionista.
Crianças de 1 a 10 anos ingerir 5 ml ao dia, ou a critério médico 
ou nutricionista.

AGITE BEM ANTES DE USAR

O Ministério da Saúde adverte: Este produto não deve ser 
usado para crianças menores de 7 (sete) meses de idade, a não 

ser por indicação expressa de médico ou nutricionista. O 
aleitamento materno evita infecções e alergias e é 

recomendado até os 2 (dois) anos de idade ou mais.

Isento de registro de acordo com a RDC 27/2010
 
Farmacêu�ca Responsável:
Nanci Cris�na Lobo
CRF - SP nº 24.067

Myralis Indústria Farmacêu�ca Ltda
Rua Rogélia Gallardo Alonso, 650 - Caixa Postal 011
CEP 13860-000 - Aguaí/SP - CNPJ 17.440.261/0001-25
Indústria Brasileira
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Código do item: 202903
Revisão do item: 00
Data: 11/11/2019
Pharmacode: 110111111 (958)
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Atenção: as cores de provas geradas a partir de impressoras inkjet ou laser são apenas indicativas. A impressão �nal deverá obedecer o padrão especi�cado na legenda.

Observações Descrição de todas as alterações feitas em relação à versão anterior.
19/01/2015 - Troca do código do item, de 201205 para 201069
07/08/2015 - Alteração de layout do Pharmacode e inserção de binário laterial.
05/05/2016 - Alterados ingredientes, tabela nutricional e arte. Inserido selo “Nova Fórmula”. - CM 013-16-M 
22/08/2016 - Alteração na descrição da Revisão para Materiais de Embalagem - CM 050-16-M
 Padronização de informações gerais (fonte, posição de elementos, posição de informações) - CM 051-16-M
 Alteração no código de leitura Pharmacode - CM 052-16-M
 Correção da quantidade de Vitamina B12 (cianocobalamina) para as faixas etárias de 1 a 3 anos, 4 a 6 anos e 7 a 10 anos (de 0,9 para 0,5) - CM 069-16-M
20/08/2017 -  Inserção de frase de advertência - CM 0034_2017_M_A.
31/08/2017 - CM 0045/2017-M-A:

Alteração quantitativa de fórmula.
Alteração de vitamina K1 para vitamina K2 e alteração quantitativa destas.
Alteração na fonte de magnésio de bisglicinato para glicerofosfato, retirada do ácido cítrico e EDTA.
Alteração do aroma de morango para aroma de cereja.
Alteração da formulação com inclusão de etilparabeno, alteração quantitativa de metilparabeno e propilenoglicol.

16/01/2018 - Alteração da água e código, de 201475 para 201583 - CM 0032_2017_M - Denominação da Água
26/08/2019 - Alteração nos dizeres legais, RT de Rita Mate para Nanci Lobo e cód. 201583  para 202903 - CM APROVADO 0028/2019/M - Alteração dos Responsáveis Técnicos (Unidades de Valinhos e 
Aguaí) + retirada do “pharma” na logo Myralis - CM APROVADO: 0272/2019/A - Logomarca Myarlis 

INFORMAÇÕES.
As vitaminas e minerais são necessários para manter os 
processos vitais do organismo. Calceos kids é um suplemento 
vitamínico e mineral a base de Cálcio, Vitamina B12, Vitamina D3, 
Vitamina C, Vitamina K, Zinco e Magnésio recomendado para 

crianças que possuem uma dieta que requer suplementação de 
vitaminas e minerais.
Sabor cereja. Contém aroma�zante sinté�co idên�co ao natural.

Uso oral

Validade: 24 meses após a data de fabricação.
Verifique a data de fabricação no cartucho.

Não u�lizar com o prazo de validade vencido.

Cuidados de Conservação: Conservar o produto em temperatura 
ambiente (entre 15 e 30° C). Proteger da luz e umidade.

Gestantes, nutrizes e crianças até 3 (três) anos somente devem 
consumir este produto sob orientação de nutricionista ou médico.

Consumir este produto conforme a Recomendação
de Ingestão Diária constante neste folheto.

Recomendação de consumo:
Lactentes de 7 a 11 meses ingerir 5 ml ao dia, ou a critério médico 
ou nutricionista.
Crianças de 1 a 10 anos ingerir 5 ml ao dia, ou a critério médico 
ou nutricionista.

AGITE BEM ANTES DE USAR

O Ministério da Saúde adverte: Este produto não deve ser 
usado para crianças menores de 7 (sete) meses de idade, a não 

ser por indicação expressa de médico ou nutricionista. O 
aleitamento materno evita infecções e alergias e é 

recomendado até os 2 (dois) anos de idade ou mais.

Isento de registro de acordo com a RDC 27/2010
 
Farmacêu�ca Responsável:
Nanci Cris�na Lobo
CRF - SP nº 24.067

Myralis Indústria Farmacêu�ca Ltda
Rua Rogélia Gallardo Alonso, 650 - Caixa Postal 011
CEP 13860-000 - Aguaí/SP - CNPJ 17.440.261/0001-25
Indústria Brasileira




